
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 171 del 17-11-2022

Oggetto:RIPARAZIONE DI LAMPIONE DEMOLITO DA IMPRENDITORE
PRIVATO PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA. -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ZAMPINI CARLO FIGLI CON
SEDE IN CAPRINO V.. - CIG:Z35388F1B7

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

RICHIAMATA integralmente la cronistoria della pratica di sinistro rif. UNIPOL SAI n°
1-8101-20220281203-SER.I.T con danni a carico del Comune di Caldiero ad un lampione installato
presso il centro di raccolta comunale di via Giare;
VISTO il preventivo di riparazione dei danni pervenuto dalla ditta Zampini Carlo Figli con sede in
via Mandion, Caprino Veronese Verona prot. n. 6695 del 23.05.2022 per € 1815,00 = oltre Iva 22%
e quindi per un totale comprensivo di Iva pari a € 2.214,30=;
PRESO ATTO della liquidazione dell'importo quota capitale pari ad € 2214,30 = Responsabile
d’Area al capitolo di entrata n. 480/E PEG 2022;
VISTO a tal proposito è stata contattata la ditta Zampini Carlo Figli con sede in via Mandion,
Caprino Veronese Verona PI/CF04559100237, la quale ha trasmesso il citato preventivo di spesa
per l'importo imponibile di Verona prot. n. 6695 del 23.05.2022 per € 1815,00 = oltre Iva 22% e
quindi per un totale comprensivo di Iva pari a € 2.214,30 rendendosi disponibile alla riparazione del
danno subito dal Comune di Caldiero;
RITENUTO di procedere all'affidamento della riparazione di quanto distrutto dal sinistro citato;
RICHIAMATI: - l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000,00 euro e per i lavori di importo inferiore a € 150.000,00, senza ricorrere a Centrali di
committenza o altre forme di aggregazione qualificate;
- i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 36,
comma 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di forniture/servizi "di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta" onde permettere lo
snellimento delle procedure amministrative;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 171 del 17-11-2022



Comune di Caldiero

- il vigente “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, approvato con delibera
di Consiglio Comunale n° 48, in data 03.11.2012;
- l’art. 183 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. in materia di “impegno di spesa”;
- la legge 136/2010 in materia di “tracciabilità di flussi finanziari”;
- l’art. 16/bis comma 10 del D.L. n. 185/2008, s.m.i. e la circolare del Ministero del lavoro n°
35/2010 in materia di “Documento Unico di regolarità Contributiva”;
- l’art. 80 del predetto D.Lgs. n. 50/2016 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto;
- l’art. 1 comma 159 della Legge 23.12.2005 nr. 266, che conferma il disposto dell’art. 26, commi 3
e 3-bis della legge 23 dicembre 1999 nr. 488 e s.m.i., in base al quale è obbligo per le pubbliche
amministrazioni di ricorrere, per l’acquisto di beni e servizi, alle convenzioni stipulate da Consip
S.p.A. ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi;
- il D.L. 7 maggio 2012, n° 52 convertito con modificazioni nella L. 06 luglio 2012, n° 94;
- l’art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012 convertito dalla L. 7.8.2012, n. 135;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 e s.m.i., recante “Regolamento di Attuazione del D.Lgs. 12-04-2006,
n. 163”, per le in vigore durante il periodo transitorio in attesa che vengano pubblicati i relativi
decreti di attuazione al D.Lgs. n. 50/2016;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

TENUTO CONTO: - che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 192, comma 1
del D.Lgs. n. 267/2000, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
Amministrazioni aggiudicatici in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre,
individuando l’oggetto, gli elementi essenziali ed fine che si intende perseguire con il contratto,
nonché le modalità e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte secondo le
disposizioni vigenti in materia;
- di quanto indicato in dettaglio nella Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016,
n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” - approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016, secondo
cui in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisito sul MEPA o di acquisti
di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può
procedere ad un unico provvedimento;
- di quanto indicato al paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4;
- del parere n.1903/2016 pubblicato il 13 settembre, con il quale il Consiglio di Stato si è espresso
in merito alle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) in materia di
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria precisando che le stesse possono essere annoverate tra le linee guida dell’ANAC non
vincolanti dalle quali le Stazioni Appaltanti possono discostarsi motivando, anche ai fini della
trasparenza, le ragioni della diversa scelta amministrativa;

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono
certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”;

VISTO l’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Codice Contratti Pubblici), che prevede l’obbligo di
utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici tra stazioni appaltanti e imprese nello svolgimento
delle procedure di aggiudicazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 171 del 17-11-2022



Comune di Caldiero

RITENUTO: - di agire nelle forme semplificate in materia di contratti pubblici, per garantire la
celerità della procedura di scelta del soggetto a cui affidare la fornitura in questione;
- che in considerazione della natura e dell’importo della fornitura in parola, per economicità di
gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si ritiene
di procedere alla negoziazione diretta con un unico operatore economico in grado darne
compiutamente attuazione;
- che così operando questa pubblica Amministrazione si avvale di una forma semplificata prevista
per legge, che costituisce procedimento ordinario, fisiologico, non di “eccezione” e garantisce una
riduzione dei tempi e conseguentemente un affidamento indubbiamente più celere;
- infatti, che il ricorso tramite procedure ad evidenza pubblica comporterebbe un dispendio ed un
aggravio di tempo non giustificato in relazione all'importo e alla tipologia della prestazione da
conferire, posto che anche il “tempo” nella dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore
importante;
- che detta scelta garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere ma bensì attuare i
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza,
proporzionalità e pubblicità enunciati dall'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, realizzando inoltre un
vantaggioso rapporto costo/beneficio dato dalla semplicità della stessa procedura;
- essendo l’importo della prestazione come sopra dettagliata inferiore a € 5.000,00, di procedere al
di fuori del Mepa Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, senza l'utilizzo dei mezzi di
comunicazione elettronici tra stazioni appaltanti e imprese nello svolgimento delle procedure di
aggiudicazione;

VALUTATO che la ditta Zampini Carlo Figli con sede in via Mandion, Caprino Veronese Verona
PI/CF04559100237, risulta regolare nei confronti dell'INPS e dell'INAIL così come da
documentazione agli atti dell'ente;

RITENUTO  di poter procedere all’affidamento diretto, alla ditta Zampini Carlo Figli con sede in
via Mandion, Caprino Veronese Verona PI/CF04559100237, la quale ha trasmesso il citato
preventivo di spesa per l'importo imponibile di  Verona prot. n. 6695 del 23.05.2022 per € 1815,00
= oltre Iva 22% e quindi per un totale comprensivo di Iva pari a € 2.214,30 rendendosi disponibile
alla riparazione del danno subito dal Comune di Caldiero in ragione della congruità dell’offerta
formulata;
- di procedere, al fine di poter dare quanto prima attuazione alla realizzazione dei lavori in oggetto,
alla sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nelle
more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., prevedendo nello stesso:
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1353 c.c. la risoluzione dello stesso in caso di accertamento
negativo dei requisiti necessari con conseguente pagamento delle sole prestazioni eseguite e nei
limiti dell’utilità ricevuta;
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1382 del c.c. l’applicazione di una penale in misura pari al 10% del
valore del contratto;
CONVENUTO che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, così come disposto
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 integrata e modificata dalla Legge n. 217 del 17/12/2010 e
secondo le indicazioni di cui alle Determinazioni dell’A.V.C.P. n. 8 del 18/11/2010, n. 10 del
22/12/2010 e n. 4 del 07/07/2011, è stato acquisito il codice identificativo SMART CIG:
Z35388F1B7;
- il contraente dovrà assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge 136/2010, impegnandosi a darne immediata comunicazione alla Prefettura di
Verona in caso di accertato inadempimento della controparte;
- compatibilmente con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole vigenti di finanza pubblica,
la liquidazione della spesa previo accertamento e verifica del corretto svolgimento della fornitura,
sarà effettuata sulla base della contabilità finale a seguito del ricevimento  di apposita e regolare

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 171 del 17-11-2022



Comune di Caldiero

fattura emessa in modalità elettronica utilizzando l’apposito sistema telematico di interscambio
gestito dall’Agenzia delle Entrate (SDI) e con l’applicazione del meccanismo dello “Split payment”
per l’assolvimento dell'IVA;

Visti:
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli di
regolarità amministrativa e contabile;
- - il decreto sindacale n. 5 del 17 Giugno 2022, con il quale è stato nominato il sottoscritto Ing.
Giuliano Zandonà, Istruttore Direttivo categoria D1, quale titolare della posizione organizzativa
Lavori Pubblici;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2021 esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2022-2024, nonché i
provvedimenti con cui sono state approvate le sue successive variazioni;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2022-2024, nonché i
provvedimenti con cui sono state approvate le sue successive variazioni;

Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al responsabile
d’Area dal P.E.G. di cui sopra;

DETERMINA
Di provvedere al ripristino definitivo mediante la riparazione del lampione divelto presso il
Centro di raccolta comunale di via Giare, danneggiato da un del mezzo IVECO targata
DV245GS in data 12.04.2022;
Di affidare i lavori alla ditta Zampini Carlo Figli con sede in via Mandion, Caprino
Veronese Verona PI/CF04559100237, la quale ha trasmesso il citato preventivo di spesa per
l'importo imponibile di Verona prot. n. 6695 del 23.05.2022 per € 1815,00 = oltre Iva 22% e
quindi per un totale comprensivo di Iva pari a € 2.214,30 rendendosi disponibile alla
riparazione del danno subito dal Comune di Caldiero, in ragione della congruità dell’offerta
formulata;
Di imputare la spesa complessiva di Euro 2.214,30 - (IVA 22 % compresa) al Cap. 1260/S
impegno 471/22 che presenta la necessaria disponibilità;
Di affidare al presente provvedimento valore contrattuale il quale dovrà essere sottoscritto
dalla ditta in segno di formale accettazione;
D dare atto che è gia stata introitata la somma complessiva di Euro 2.214,30 a titolo di
indennizzo da parte della compagnia assicurativa Unipol Sai Assicurazioni S.p.A al cap.
480/E – accertamento 267/22;
Di procedere, al fine di poter dare quanto prima attuazione ai lavori in oggetto, alla
sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nelle
more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i. autocertificati dall’affidatario ai sensi del DPR 445/2000, prevedendo nello
stesso:
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1353 c.c. la risoluzione dello stesso in caso di accertamento
negativo dei requisiti dichiarati con conseguente pagamento delle sole prestazioni eseguite e
nei limiti dell’utilità ricevuta;
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1382 del c.c. l’applicazione di una penale in misura pari al
10% del valore del contratto;
Di esonerare l’affidatario dalla produzione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ai sensi di quanto previsto dal comma 11 dello stesso articolo, in
ragione dell’esiguità dell’importo dell’affidamento e dei prezzi applicati;
Di indicare il seguente codice smart CIG: Z35388F1B7 richiesto in ottemperanza alle
prescrizioni di legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 171 del 17-11-2022



Comune di Caldiero

Di autorizzare l’ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento previa
presentazione di fattura vistata dal Responsabile del Settore competente e corredata dell’atto
di liquidazione predisposto dal Responsabile di Area;
Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del
Responsabile del Servizio Finanziario;
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicata all’albo pretorio on-line, nonché
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.Lgs n. 50/2016.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Zandona' Giuliano

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 171 del 17-11-2022



Comune di Caldiero

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 171 del 17-11-2022

Oggetto: RIPARAZIONE DI LAMPIONE DEMOLITO DA IMPRENDITORE
PRIVATO PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA. -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ZAMPINI CARLO FIGLI CON
SEDE IN CAPRINO V.. - CIG:Z35388F1B7

CIG Z35388F1B7
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 17-11-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.   267 del 12-09-2022 a Competenza   CIG

5° livello 9.02.01.02.001  Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi

Capitolo        480 / Articolo
RIMBORSO SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI AREA LAVORI PUBBICI - RIF. CAP. 1260/S

Causale RIMBORSO SINISTRO PUNTO LUCE ISOLA ECOLOGICA DEL 12.04.2022

Importo 2022 Euro 2.214,30

Beneficiario      6322  UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA

Impegno N.   471 del 12-09-2022 a Competenza   CIG Z35388F1B7

5° livello 99.01-7.02.01.02.001  Acquisto di servizi per conto di terzi

Capitolo       1260 / Articolo
SERVIZI PER CONTO DI TERZI AREA LAVORI PUBBLICI - RIF. CAP. 480/E

Causale SINISTRO DANNEGGIAMENTO PUNTO LUCE ISOLA ECOLOGICA DEL 12.04.2022

Importo 2022 Euro 2.214,30

Beneficiario      7100  ZAMPINI CARLO FIGLI DI ZAMPINI OMAR SAS

Il Responsabile
F.to Dott. Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 171 del 17-11-2022


